
 
 

Al personale docente interessato 
Ai Tirocinanti TFA Scienze Motorie 

ITT” G.MALAFARINA” 
Al DSGA 

All’Albo e al Sito  Scuola 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTO  il regolamento dell’Autonomia scolastica D.P.R. n.275/1999; 
VISTO   l’art.25, comma 5, del D.Lgs n.165/2001; 
VISTO   il D.M. n.249/2010; 
VISTO   il D.M. n.8/11/2011; 
VISTO  la convenzione per l’attuazione e la disciplina dei Tirocini Formativi stipulata   
                          con l’Università “Magna Graecia” di Catanzaro; 
VISTO               il decreto USR   Calabria prot. n.23170 del 21/11/2022 con il quale   l’ITT”G.         

Malafarina” ha ottenuto l’accreditamento quale sede per lo svolgimento del tirocinio 
previsto nel percorso TFA a.s. 2022/2023; 

VISTE  le richieste presentate dagli studenti Frasca’ Domenico, Zangari Alessia,                          
Zappietro Elisa di poter svolgere le attività di tirocinio diretto per attività di                    
Scienze Motorie presso questa Istituzione Scolastica; 

ACQUISITE   le disponibilità dei docenti interessati;   
 

DECRETA 
 

La nomina dei seguenti docenti per le attività di Tutor nel tirocinio diretto per l’attività di Scienze 
Motorie A.S. 2022-2023 degli studenti in indirizzo: 

TUTOR TIROCINANTE UNIVERSITA’ 

INFUSINO Vincenzo ZANGARI Alessia “Magna Graecia” Catanzaro 

INFUSINO Vincenzo ZAPPIETRO Elisa “Magna Graecia” Catanzaro 

PROCOPIO Giuseppe FRASCA’ Domenico “ Magna Graecia” Catanzaro 

 
Le attività di tirocinio si svolgeranno da Gennaio 2023 a Maggio 2023 per un totale 75 ore. 
Al docente tutor sono affidati i seguenti compiti: 

 Accogliere nell’Istituto e nella propria classe il tirocinante, favorendone l’inserimento nel 
team e coordinandone gli interventi con gli altri docenti curriculari; 

 Programmare con il tirocinante un piano di lavoro coerente con gli obiettivi e le modalità 
del tirocinio, come esplicitati nel Progetto formativo, in considerazione dei bisogni 
educativi del gruppo di classe; 

  Favorire la partecipazione della tirocinante alle attività collegiali promosse dall’Istituto; 

ITT "G.MALAFARINA" SOVERATO CZTL06000D Protocollo 0000203/2023 del 11/01/2023



 Attestare la presenza del tirocinante in aula o la sua partecipazione on line e le attività 
svolte, compilando un apposito registro di presenze giornaliero concordato con lìEnte 
promotore; 

 Collaborare con il tutor del soggetto promotore per il monitoraggio e la verifica degli 
interventi programmati; 

 Sostenere il tirocinante nel processo di rielaborazione personalizzata e individuazione delle 
motivazioni personali alla professione di docente di sostegno; 

 Redigere una relazione finale sull’attività di tirocinio. 
 
Per lo svolgimento della predetta attività sarà corrisposto un compenso forfettario in 
ragione delle eventuali somme assegnate a questa Istituzione. 

 
 
 

 
 Il Dirigente scolastico 
    Saverio Candelieri   

                 Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
                 ex art.3, c.2 D.Lgs n.39 
 


